
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINO 
 

 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

  

N. 39 

 

DATA 06/02/2025 

 

OGGETTO:AAPPPPAALLTTOO  PPEERR  LLAA  GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  DDII  

RREEFFEEZZIIOONNEE  SSCCOOLLAASSTTIICCAA  AA..SS..  22002255//22002266--22002266//22002277--22002277//22002288  --  

CCIIGG::  BB55660022EE77445588..  RREETTTTIIFFIICCAA  DDIISSCCIIPPLLIINNAARREE  DDII  GGAARRAA  

AAPPPPRROOVVAATTOO  CCOONN  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  

DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NN..  226666  DDEELL  2233..1122..22002244..  

CCIIGG::  BB55660022EE77445588  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

- del vigente Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 45 del 17.07.2014 e modificato con successive deliberazioni della Giunta Comunale n. 89 del 

12.11.2015, n. 18 del 06.02.2020 e n. 79 del 06.07.2023; 

 

- dello Statuto Comunale; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 8 del 26.06.2024 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

DATO ATTO che sulla determinazione di cui trattasi la sottoscritta dichiara l'insussistenza anche 

potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 

 

PREMESSO che con Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 

266 del 23.12.2024: 

 

- è stata avviata la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio di refezione 

scolastica per gli alunni delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado di 

 



Strambino, collaboratori, insegnanti e assistiti, per gli anni scolastici 2025/2026-2026/2027- 

2027/2028; 

 

- è stato stabilito che l'aggiudicazione del servizio in argomento avverrà secondo i principi di 

trasparenza e concorrenza, e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo a norma dell’art. 108, comma 2, del 

D.Lgs 36/2023 e l’offerta sarà valutata in base ai seguenti parametri e punteggi, con i criteri e le 

modalità esplicitate nel disciplinare di gara: 

o Offerta Tecnica punti massimi 80/100  

o Offerta economica punti massimi 20/100.  

 

- sono stati approvati i seguenti atti di gara: 

- Avviso di gara  

- Disciplinare di gara 

- Domanda di partecipazione  

- Schema offerta economica  

- Schema di contratto  

- Patto d’integrità 

- Informativa Privacy  

- DGUE 

 

- è stato demandato alla Centrale Unica di Committenza consortile Canavese e Valli di Lanzo 

presso il Comune di Lombardore, l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di cui trattasi; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

consortile Canavese e Valli di Lanzo n. 2/2025 ad oggetto: "Servizio di refezione scolastica per gli 

alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado del comune di Strambino 

(TO) – A.S. 2025/2026-2026/2027-2027/2028 - CIG: B5602E7458. Indizione della gara" e 

successiva determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza consortile 

Canavese e Valli di Lanzo n. 3/2025 di rettifica di errore materiale; 

 

DATO ATTO che: 

- l’avviso di gara è stato pubblicato, ai sensi degli articoli 84 e 85 del D.Lgs 36/2023, in data 

28/01/2025 sul TED, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sulla 

piattaforma digitale DigitalPa in uso alla Centrale Unica di Committenza reperibile al seguente 

link https://associazioneconsortile.acquistitelematici.it; 

- il termine della presentazione delle offerte è stato stabilito per il giorno 03/03/2025 alle ore 

18.00. 

 

CONSIDERATO che a seguito di alcune richieste di chiarimento pervenute nei termini previsti 

negli atti di gara, si ritiene necessario apportare alcune rettifiche al disciplinare di gara approvato 

con la suindicata Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 266/2024, 

nonché eliminare alcuni refusi, e segnatamente: 

 

• all’art. 10 ad oggetto “Sopralluogo”: 

- nella frase “Viene rilasciata, su richiesta, attestazione di avvenuto svolgimento del 

sopralluogo” eliminare le parole “su richiesta”; 

- eliminare il seguente refuso: “Trattandosi di sopralluogo meramente facoltativo, non verrà 

rilasciata alcuna attestazione”; 

https://associazioneconsortile.acquistitelematici.it/


 

 

• all’art. 14 ad oggetto “Domanda di partecipazione e documentazione amministrativa” 

aggiungere il punto “9) Attestazione di avvenuto sopralluogo”; 

• all’art. 15 ad oggetto “Offerta tecnica” dopo la frase “La relazione, composta 

complessivamente da non più di 30 facciate in formato A4 (redatte in carattere Times New 

Roman, dimensione carattere 12), aggiungere l’inciso “fatta eccezione per l’indice ed eventuali 

allegati”; 

• all’art. 17.1 ad oggetto “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica”, eliminare nel 

titolo dell’articolo la parola “economica”; 

• all’art. 17.1 nella tabella contenente i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, rettificare i 

seguenti sub-criteri: 

 

- il sub-criterio di valutazione 1.4: “Presenza di cuoco responsabile/dietista o nutrizionista 

iscritti al rispettivo albo professionale”, si modifica e rettifica come segue:  

“Presenza di dietista o nutrizionista iscritti al rispettivo albo professionale”; 

 

- il sub-criterio di valutazione 2.7: “Potenziamento del centro cottura e dei locali di 

ricevimento pasti e refettori. Proposte di sostituzione e/o integrazione delle dotazioni di 

cucine e refettori e loro valorizzazione economica”, si modifica e rettifica come segue: 

“Potenziamento del centro cottura e dei locali di ricevimento pasti e refettori. Proposte di 

sostituzione e/o integrazione delle dotazioni di cucine e refettori”; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare il citato disciplinare di gara opportunamente 

rettificato, demandando alla Centrale Unica di Committenza consortile Canavese e Valli di Lanzo 

presso il Comune di Lombardore la proroga dei termini per la presentazione dell’offerta, ai sensi 

dell’art. 92, comma 2, del D.Lgs 36/2023, onde consentire a tutti gli operatori interessati di 

partecipare alla gara per l’appalto del servizio in argomento sulla scorta delle rettifiche assunte con 

il presente atto; 

 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii; 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

- gli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il vigente Regolamento comunale dei Contratti; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate 

 

1) Di rettificare il disciplinare di gara approvato con la Determinazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo n. 266/2024 nel seguente modo: 

 

• all’art. 10 ad oggetto “Sopralluogo”: 

- nella frase “Viene rilasciata, su richiesta, attestazione di avvenuto svolgimento del 

sopralluogo” eliminare le parole “su richiesta”; 



- eliminare il seguente refuso: “Trattandosi di sopralluogo meramente facoltativo, non verrà 

rilasciata alcuna attestazione”; 

• all’art. 14 ad oggetto “Domanda di partecipazione e documentazione amministrativa” 

aggiungere il punto “9) Attestazione di avvenuto sopralluogo”; 

• all’art.15 ad oggetto “Offerta tecnica” dopo la frase “La relazione, composta complessivamente 

da non più di 30 facciate in formato A4 (redatte in carattere Times New Roman, dimensione 

carattere 12), aggiungere l’inciso “fatta eccezione per l’indice ed eventuali allegati”; 

• all’art. 17.1 ad oggetto “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica”, nel titolo 

dell’articolo eliminare la parola “economica”; 

• all’art. 17.1 nella tabella contenente i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, rettificare i 

seguenti sub-criteri: 

 

- il sub-criterio di valutazione 1.4: “Presenza di cuoco responsabile/dietista o nutrizionista 

iscritti al rispettivo albo professionale”, si modifica e rettifica come segue:  

“Presenza di dietista o nutrizionista iscritti al rispettivo albo professionale”; 

 

- il sub-criterio di valutazione 2.7: “Potenziamento del centro cottura e dei locali di 

ricevimento pasti e refettori Proposte di sostituzione e/o integrazione delle dotazioni di 

cucine e refettori e loro valorizzazione economica”, si modifica e rettifica come segue: 

“Potenziamento del centro cottura e dei locali di ricevimento pasti e refettori. Proposte di 

sostituzione e/o integrazione delle dotazioni di cucine e refettori”; 

 

2) Di approvare, conseguentemente, il disciplinare di gara in argomento opportunamente 

rettificato, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di trasmettere la presente determinazione con allegato il disciplinare di gara rettificato alla 

Centrale Unica di Committenza consortile Canavese e Valli di Lanzo presso il Comune di 

Lombardore, con mandato di adempiere ai provvedimenti di propria competenza, ivi compresa la 

proroga dei termini per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 92, comma 2, del D. Lgs 

36/2023, onde consentire a tutti gli operatori interessati di partecipare alla gara per l’appalto del 

servizio in oggetto sulla scorta delle rettifiche assunte con il presente atto; 

 
4) Di disporre la pubblicazione del presente atto unitamente al disciplinare di gara rettificato 

all’Albo pretorio, in ottemperanza ai principi di trasparenza e pubblicità di cui al D. 

Lgs.33/2013 e ss.mm.ii., e sulla piattaforma digitale DigitalPA in uso alla Centrale Unica di 

Committenza consortile Canavese e Valli di Lanzo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AMMINISTRATIVO 

 

DELLUTRI Daniela Domenica 

 Firmato digitalmente 


